
POJEM A PRVKY POJEM A PRVKY 
OBOBČČANSKOPRANSKOPRÁÁVNVNÍÍHO HO 

VZTAHUVZTAHU
VYBRANVYBRANÉÉ OTOTÁÁZKYZKY

JUDr. KateJUDr. Kateřřina ina RonovskRonovskáá, , PhPh.D..D.
Katedra obKatedra obččanskanskéého prho práávava

PrFPrF MU BrnoMU Brno



OsnovaOsnova::

�� OpakovOpakováánníí z teorie prz teorie práávava
�� ObObččanskopranskopráávnvníí vztahvztah
�� Druhy obDruhy obččanskopranskopráávnvníích vztahch vztahůů
�� Struktura obStruktura obččanskopranskopráávnvníího vztahuho vztahu
�� Subjekty Subjekty –– fyzickfyzickéé osoby, prosoby, práávnickvnickéé osoby, osoby, 

vvššeobecneobecnáá osobnostnosobnostníí prprááva, zastoupenva, zastoupeníí
�� PPřředmedměět t –– ppřříímý, nepmý, nepřříímýmý
�� Obsah obObsah obččanskopranskopráávnvníího vztahuho vztahu



OPAKOVOPAKOVÁÁNNÍÍ ZZ TEORIE PRTEORIE PRÁÁVA:VA:

�� PRPRÁÁVNVNÍÍ VZTAH =  PRVZTAH =  PRÁÁVNVNÍÍMI NORMAMI (OBJEKTIVNMI NORMAMI (OBJEKTIVNÍÍM M 
PRPRÁÁVEM) REGULOVANÝ SPOLEVEM) REGULOVANÝ SPOLEČČENSKÝ VZTAH VENSKÝ VZTAH VÍÍCE CE 
SUBJEKTSUBJEKTŮŮ, KTE, KTEŘŘÍÍ MAJMAJÍÍ NAVZNAVZÁÁJEM SUBJEKTIVNJEM SUBJEKTIVNÍÍ PRPRÁÁVA VA 
A POVINNOSTIA POVINNOSTI

�� navznavzáájem vystupujjem vystupujíí jako nositeljako nositeléé subjektivnsubjektivníích prch prááv a v a 
povinnostpovinnostíí



Co je objektivnCo je objektivníí prpráávo?vo?

�� SPECIFICKÝ NORMATIVNSPECIFICKÝ NORMATIVNÍÍ SYSTSYSTÉÉM M -- (SOUBOR (SOUBOR 
PRAVIDEL) SPOLEPRAVIDEL) SPOLEČČENSKENSKÉÉHO CHOVHO CHOVÁÁNNÍÍ LIDLIDÍÍ, , 
JEHOJEHOŽŽ DODRDODRŽŽOVOVÁÁNNÍÍ JE ZABEZPEJE ZABEZPEČČENO STENO STÁÁTNTNÍÍ
MOCMOCÍÍ..



Co je subjektivnCo je subjektivníí prpráávo?vo?

�� OBJEKTIVNOBJEKTIVNÍÍM PRM PRÁÁVEM STANOVENVEM STANOVENÁÁ A A 
GARANTOVANGARANTOVANÁÁ MMÍÍRA MORA MOŽŽNNÉÉHO CHOVHO CHOVÁÁNNÍÍ
OPROPRÁÁVNVNĚĚNNÉÉ OSOBY.OSOBY.

Co je subjektivnCo je subjektivníí povinnost?povinnost?

�� OBJEKTIVNOBJEKTIVNÍÍM PRM PRÁÁVEM STANOVENVEM STANOVENÁÁ MMÍÍRA RA 
NUTNNUTNÉÉHO CHOVHO CHOVÁÁNNÍÍ POVINNPOVINNÉÉ OSOBY.OSOBY.

�� SUBJEKTIVNSUBJEKTIVNÍÍ PRPRÁÁVA A POVINNOSTI TVOVA A POVINNOSTI TVOŘŘÍÍ
OBSAH PROBSAH PRÁÁVNVNÍÍHO VZTAHUHO VZTAHU



OBOBČČANSKOPRANSKOPRÁÁVNVNÍÍ VZTAH VZTAH 
�� Je prJe práávnvníí vztah, jenvztah, jenžž je upravovje upravováán normami obn normami obččanskanskéého ho 

prprááva a jehova a jehožž subjekty navzsubjekty navzáájem vystupujjem vystupujíí jako nositeljako nositeléé
subjektivnsubjektivníích obch obččanskopranskopráávnvníí prprááv a povinnostv a povinnostíí

�� Je spoleJe společčenský vztah, který se od jiných prenský vztah, který se od jiných práávnvníích vztahch vztahůů
odliodliššuje svým puje svým přředmedměětem a metodou regulacetem a metodou regulace

�� jeho obsah tvojeho obsah tvořříí subjektivnsubjektivníí prprááva a povinnosti upravenva a povinnosti upravenáá
obobččanským pranským práávemvem

�� jeho charakteristickým rysem je, jeho charakteristickým rysem je, žže vze vzáájemnjemnéé postavenpostaveníí
subjektsubjektůů obobččanskopranskopráávnvníího vztahu je formho vztahu je formáálnlněě rovnrovnéé ((§§ 2 2 
odst. 2 OZ)odst. 2 OZ)

�� vymezenvymezeníí pojmu obpojmu obččanskopranskopráávnvníí vztahu je podrobovvztahu je podrobovááno no 
diskusi diskusi –– momožžno se dono se doččííst vst v odbornodbornéé literatuliteratuřře (pe (přřesahuje esahuje 
rozsah trozsah tééto pto přřednednášášky)ky)



DRUHY OBDRUHY OBČČANSKOPRANSKOPRÁÁVNVNÍÍ VZTAHVZTAHŮŮ

zz povahy vpovahy věěci plyne ci plyne –– prpráávnvníí vztah musvztah musíí mmíít nejmt nejméénněě dva subjekty dva subjekty 
(strany)(strany)

�� DVOUSTRANNDVOUSTRANNÉÉ
�� VVÍÍCESTRANNCESTRANNÉÉ -- Na kaNa kažžddéé stranstraněě vvššak mak můžůže být i ve být i vííce subjektce subjektůů

(spoluvlastn(spoluvlastnííci, manci, manžželeléé apod.)apod.)

�� DVOUSTRANNDVOUSTRANNÉÉ (d(děělenleníí nemnemáá velký praktický význam a nebývvelký praktický význam a nebýváá
chchááppááno jednotnno jednotněě) ) 
-- SYNALLAGMATICKSYNALLAGMATICKÉÉ (strany ve vz(strany ve vzáájemnjemnéém postavenm postaveníí dludlužžnníík k ––
vvěřěřitel, poskytnutitel, poskytnutíí ekvivalentnekvivalentníí protihodnoty, pprotihodnoty, přřííklad: koupklad: koupěě –– prodej prodej 
za pza přřimiměřěřenou cenu)enou cenu)
-- ASYNALLAGMATICKASYNALLAGMATICKÉÉ –– ( pr( prááva a povinnosti stran nejsou va a povinnosti stran nejsou 

vyrovnanvyrovnanéé, p, přř. darovac. darovacíí smlouva, bezsmlouva, bezúúroroččnnáá ppůůjjččka)ka)



DRUHY OBDRUHY OBČČANSKOPRANSKOPRÁÁVNVNÍÍCH VZTAHCH VZTAHŮŮ II.II.

�� ABSOLUTNABSOLUTNÍÍ –– ururččititéému subjektu svmu subjektu svěěddččíí prpráávo a vvo a vššem ostatnem ostatníí
subjektsubjektůům tomu odpovm tomu odpovíídajdajííccíí povinnost (absolutnpovinnost (absolutníí prpráávo, pvo, přř. pr. práávo vo 
vlastnickvlastnickéé))

�� RELATIVNRELATIVNÍÍ –– prpráávu jednoho subjektu odpovvu jednoho subjektu odpovííddáá povinnost jinpovinnost jinéého ho 
ururččititéého subjektu (vztah dluho subjektu (vztah dlužžnníík a vk a věřěřitel)itel)



DRUHY OBDRUHY OBČČANSKOPRANSKOPRÁÁVNVNÍÍCH VZTAHCH VZTAHŮŮ III.III.

�� VVĚĚCNCNÉÉ –– ERGA OMNES ERGA OMNES --jsou spojeny sjsou spojeny s ururččitou vitou věěccíí, jej, jejíím m 
ppřřivlastivlastňňovováánníí apod.apod.

�� ZZÁÁVAZKOVVAZKOVÉÉ –– INTER PARTES INTER PARTES –– pomocpomocíí nich dochnich docháázzíí kk realizaci realizaci 
uužžitnitnéé hodnotyhodnoty

�� MAJETKOVMAJETKOVÉÉ –– odraz ekonomických hodnotových vztahodraz ekonomických hodnotových vztahůů

�� OSOBNOSOBNÍÍ (OSOBNOSTN(OSOBNOSTNÍÍ) ) –– spojeny sspojeny s osobnostosobnostíí ččlovlověěkaka

�� ÚÚPLATNPLATNÉÉ a  BEZa  BEZÚÚPLATNPLATNÉÉ
�� KAUZKAUZÁÁLNLNÍÍ a ABSTRAKTNa ABSTRAKTNÍÍ
�� POJEMNOVANPOJEMNOVANÉÉ a INOMINa INOMINÁÁTNTNÍÍ



VZNIK PRVZNIK PRÁÁVNVNÍÍHO VZTAHUHO VZTAHU

�� vvžždy na zdy na záákladkladěě prpráávnvníího dho důůvodu se stvodu se stáávajvajíí
ururččititéé SUBJEKTY prSUBJEKTY práávnvníího vztahu jeho ho vztahu jeho úúččastnastnííkyky

�� vznikajvznikajíí mezi nimi prmezi nimi prááva a povinnosti urva a povinnosti urččititéého ho 
OBSAHU, jeOBSAHU, ježž se týkajse týkajíí ururččititéého Pho PŘŘEDMEDMĚĚTU.TU.



STRUKTURA OBSTRUKTURA OBČČANSKOPRANSKOPRÁÁVNVNÍÍHO VZTAHUHO VZTAHU
(z(zááleležžíí na pojetna pojetíí))

�� SUBJEKT SUBJEKT –– vvžždy nositeldy nositeléé prprááv a povinnostv a povinnostíí -- fyzickfyzickéé a a 
prpráávnickvnickéé osoby (stosoby (stáát)t)

�� PPŘŘEDMEDMĚĚT  T  -- to, na co je pto, na co je půůsobensobeníí normy zamnormy zaměřěřenoeno
-- v pojetv pojetíí objektivnobjektivníího prho prááva va -- chovchováánníí subjektsubjektůů
-- vv pojetpojetíí subjektivnsubjektivníího prho prááva (totova (totožžný sný s ppřředmedměětem tem 
regulovanregulovanéého spol. vztahu) ho spol. vztahu) –– vvěěc hmotnc hmotnáá čči jini jinéé vvěěci ci 
vv prpráávnvníím smyslu, prm smyslu, prááva, dalva, dalšíší hodnoty, kterým to prhodnoty, kterým to práávo vo 
ppřřizniznáávváá

�� OBSAH OBSAH –– vv pojetpojetíí objektivnobjektivníího prho prááva va –– totototožžný ný 
ss obsahem probsahem práávnvníí normy normy –– subjektivnsubjektivníí prprááva a povinnostiva a povinnosti
vv pojetpojetíí subjektivnsubjektivníího prho prááva va –– totototožžný sný s obsahem obsahem 
konkrkonkréétntníího spol. vztahu ho spol. vztahu –– chovchováánníí subjektsubjektůů



SUBJEKTY OBSUBJEKTY OBČČANSKANSKÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA
FYZICKFYZICKÉÉ OSOBY, PROSOBY, PRÁÁVNICKVNICKÉÉ OSOBY, STOSOBY, STÁÁTT

�� nositelnositeléé prprááv a povinnostv a povinnostíí zz obobččanskopranskopráávnvníí vztahvztahůů (osoby) (osoby) 
�� takovtakovéé, kterým ob, kterým obččanskanskéé prpráávo pvo přřizniznáávváá::
�� PRPRÁÁVNVNÍÍ SUBJEKTIVITU (ZPSUBJEKTIVITU (ZPŮŮSOBILOST KSOBILOST K PRPRÁÁVVŮŮM A M A 

POVINNOSTEM)POVINNOSTEM), co, cožž je prje práávem pvem přřiznaniznanáá momožžnost mnost míít prt prááva a va a 
povinnosti     apovinnosti     a

�� ZPZPŮŮSOBILOST KSOBILOST K PRPRÁÁVNVNÍÍM M ÚÚKONKONŮŮMM –– zpzpůůsobilost aktivnsobilost aktivněě
naklnakláádat sdat s prpráávy a povinnostmi (zpvy a povinnostmi (způůsobilost ksobilost k chovchováánníí, kterým se , kterým se 
zaklzakláádajdajíí, m, měěnníí nebo runebo rušíší obobččanskopranskopráávnvníí vztahy, tedy vztahy, tedy 
ZPZPŮŮSOBILOST VLASTNSOBILOST VLASTNÍÍMI PRMI PRÁÁVNVNÍÍMI MI ÚÚKONY NABÝVAT KONY NABÝVAT 
PRPRÁÁVA A ZAVAZOVAT SE KVA A ZAVAZOVAT SE K POVINNOSTEMPOVINNOSTEM

�� dle charakteru uzndle charakteru uznáánníí zzáákonodkonodáárcem rozlircem rozliššujeme: ujeme: ZPZPŮŮSOBILOST SOBILOST 
KK PRPRÁÁVNVNÍÍM M ÚÚKONKONŮŮM A ZPM A ZPŮŮSOBILOST KSOBILOST K PROTIPRPROTIPRÁÁVNVNÍÍM M 
ÚÚKONKONŮŮM (DELIKTNM (DELIKTNÍÍ ZPZPŮŮSOBILOST)SOBILOST)

�� DELIKTNDELIKTNÍÍ ZPZPŮŮSOBILOSTSOBILOST je schopnost nje schopnost néést prst práávnvníí nnáásledky sledky 
poruporuššeneníí povinnostpovinnostíí vyplývajvyplývajííccíích zch z obobččanskopranskopráávnvníího vztahu ho vztahu čči i 
ppřříímo zmo z normy obnormy obččanskanskéého prho prááva.va.



FYZICKFYZICKÉÉ OSOBYOSOBY
ZPZPŮŮSOBILOST MSOBILOST MÍÍT PRT PRÁÁVA A POVINNOSTIVA A POVINNOSTI

-- ZZáákladnkladníí lidsklidskéé prpráávo (vo (čč. 5 LZPS). 5 LZPS)
-- Nikdo jNikdo jíí nemnemůžůže být zbaven ani omezene být zbaven ani omezen
-- VznikVznikáá narozennarozeníím m žživivéého dho dííttěěte (podmte (podmíínněěnněě i i nasciturusnasciturus))
-- ZanikZanikáá vvžždy smrtdy smrtíí
+ smrt se prokazuje p+ smrt se prokazuje přředepsaným zpedepsaným způůsobem nebosobem nebo
+  soud zjist+  soud zjistíí jinými prostjinými prostřředky (prohledky (prohlášášeneníí za mrtvza mrtvéého dle ho dle 

OSOSŘŘ, tzv. d, tzv. důůkaz smrti)kaz smrti)
+ prohl+ prohlášášeneníí za mrtvou osoby nezvza mrtvou osoby nezvěěstnstnéé, kde vysok, kde vysokáá

pravdpravděěpodobnost, podobnost, žže nee nežžijeije
ZruZruššeneníí rozhodnutrozhodnutíí ex ex tunctunc, , výjvýj. . §§ 22 z22 záák. o rodink. o rodiněě



FYZICKFYZICKÉÉ OSOBYOSOBY
ZPZPŮŮSOBILOST K PRSOBILOST K PRÁÁVNVNÍÍM M ÚÚKONKONŮŮMM

�� ZpZpůůsobilost vlastnsobilost vlastníími prmi práávnvníími mi úúkony kony 
nabývat prnabývat prááv a povinnostv a povinnostíí

�� Vznik: postupnVznik: postupněě, v z, v záávislosti na rozumovvislosti na rozumovéé
a volna volníí vyspvyspěělostilosti

�� V plnV plnéém rozsahu se nabývm rozsahu se nabýváá zletilostzletilostíí
+ dovr+ dovrššeneníím 18 roku vm 18 roku věěkuku
+ uzav+ uzavřřeneníím manm manžželstvelstvíí osoby starosoby staršíší 16 let s 16 let s 

ppřřivolenivoleníím soudu m soudu 



OMEZENOMEZENÍÍ A ZBAVENA ZBAVENÍÍ ZPZPŮŮSOBILOSTI K SOBILOSTI K 
PRPRÁÁVNVNÍÍM M ÚÚKONKONŮŮMM

�� Ex Ex legelege –– pro nedostatek vpro nedostatek věěku (ku (§§9 OZ), v 9 OZ), v 
ppřříípadpaděě konkurzu (konkurzu (úúpadce)padce)

�� RozhodnutRozhodnutíím soudu v dm soudu v důůsledku dusledku dušševnevníí poruchy, poruchy, 
kterkteráá nenneníí jen pjen přřechodnechodnáá, pro nadm, pro nadměěrnrnéé
popožžíívváánníí alkoholických nalkoholických náápojpojůů čči jedi jedůů

�� §§ 38/2 OZ38/2 OZ
�� omezenomezeníí –– mmůžůžee--li li ččinit ninit něěkterkteréé prpráávnvníí úúkony kony 

(rozsah dle výroku rozhodnut(rozsah dle výroku rozhodnutíí))
�� ZbavenZbaveníí –– nenneníí schopen vschopen vůůbec bec ččinit vinit vůůbec prbec práávnvníí

úúkony (kony (úúplný zplný záánik)nik)



DELIKTNDELIKTNÍÍ ZPZPŮŮSOBILOSTSOBILOST

�� je schopnost nje schopnost néést prst práávnvníí nnáásledky sledky 
poruporuššeneníí povinnostpovinnostíí vyplývajvyplývajííccíích ch 
zz obobččanskopranskopráávnvníího vztahu ho vztahu čči pi přříímo mo 
zz normy obnormy obččanskanskéého prho práávava

�� V OZ upravena v souvislosti s V OZ upravena v souvislosti s 
odpovodpověědnostdnostíí za za šškodukodu

�� V plnV plnéém rozsahu se nabývm rozsahu se nabýváá zletilostzletilostíí



PRPRÁÁVNICKVNICKÉÉ OSOBYOSOBY

�� Co si mCo si můžůžeme peme přředstavit pod pojmem edstavit pod pojmem 
prpráávnickvnickáá osoba?osoba?

�� SouSouččasnasnéé platnplatnéé prpráávo, nejen vo, nejen ččeskeskéé, ale , ale 
ani prani práávo dalvo dalšíších evropských zemch evropských zemíí, , 
nenabnenabíízzíí zzáákonnou definici tohoto institutu konnou definici tohoto institutu 
neobsahujeneobsahuje

�� ČČeskeskáá prpráávnvníí vvěěda i praxe vychda i praxe vycháázejzejíí
ppřředevedevšíším zm z pozitivistickpozitivistickéé teorie fikce teorie fikce 
pohlpohlíížžejejííccíí na prna práávnickou osobu jako na vnickou osobu jako na 
pouhou juristickou fikci, jepouhou juristickou fikci, ježž nemnemáá oporu oporu 
vv rereáálnlnéém svm svěěttěě..



PRPRÁÁVNICKVNICKÉÉ OSOBYOSOBY

�� VV prpráávnvníích pch přředpisech soukromedpisech soukroméého ho 
prprááva vva v ČČesku i v dalesku i v dalšíších evropských ch evropských 
zemzemíích platch platíí numerusnumerus claususclausus
prpráávnických osob.vnických osob.

�� Tato typizace prTato typizace práávnvníích forem slouch forem sloužžíí
ppřředevedevšíším k ochranm k ochraněě prprááv tv třřetetíích ch 
osob a  osob zosob a  osob zúúččastnastněěných.ných.



CHARAKTERISTICKCHARAKTERISTICKÉÉ a IDENTIFIKAa IDENTIFIKAČČNNÍÍ
ZNAKY PRZNAKY PRÁÁVNICKVNICKÉÉ OSOBYOSOBY

�� Vliv stVliv stáátu a prtu a prááva na vznik POva na vznik PO
�� SamostatnSamostatnáá prpráávnvníí subjektivita (zpsubjektivita (způůsobilost k sobilost k 

prpráávvůům a povinnostem, zpm a povinnostem, způůsobilost k prsobilost k práávnvníím m 
úúkonkonůům, m, deliktndeliktníí zpzpůůsobilost)sobilost)

�� NNáázevzev
�� SSíídlodlo
�� ÚÚččel, Cel, CÍÍL (pL (přředmedměět t ččinnosti)innosti)
�� MajetkovMajetkováá samostatnost (a samostatnsamostatnost (a samostatnáá

majetkovmajetkováá odpovodpověědnost)dnost)
�� MinimMinimáálnlníí organizaorganizaččnníí struktura (urstruktura (urččeneníí

statutstatutáárnrníích orgch orgáánnůů))
�� PPřřííslusluššnost k urnost k urččititéému prmu práávnvníímu mu řřáádu (osobndu (osobníí

status)status)



1.Vliv st1.Vliv stáátu a prtu a prááva na vznik POva na vznik PO

�� PrPráávnickvnickéé osoby soukromosoby soukroméého a veho a veřřejnejnéého ho 
prpráávava

�� Vliv veVliv veřřejnejnéé moci uplatmoci uplatňňovováán podle tn podle třříí
principprincipůů::

�� -- koncesnkoncesníí
�� -- legality (registralegality (registraččnníí, imatrikula, imatrikulaččnníí))
�� -- volnosti (liberality)volnosti (liberality)

�� -- ddííllččíí princip spontaneityprincip spontaneity



2. Zp2. Způůsobilost k prsobilost k práávvůům a m a 
povinnostempovinnostem

�� Dva zDva záákladnkladníí typy:typy:
�� SpeciSpeciáálnlníí subjektivita (dansubjektivita (danáá ppřředmedměětem tem ččinnosti)innosti)
�� NeomezenNeomezenáá subjektivita (shodnsubjektivita (shodněě s FO)s FO)

�� SouSouččasnasnéé pojetpojetíí vychvycháázzíí z:z:
�� subjektivity FOsubjektivity FO
�� omezenomezeníí dandanéého povahou PO ho povahou PO 
(d(důůvod opuvod opuššttěěnníí spec. spec. subjsubj.: ochrana t.: ochrana třřetetíích osob ch osob 

ppřřed ped přřekroekroččeneníím oprm opráávnvněěnníí osob jednajosob jednajííccíích ch 
jmjméénem PO)nem PO)



3.Zp3.Způůsobilost k prsobilost k práávnvníím m úúkonkonůůmm

�� Dva typy:Dva typy:
�� OdvozenOdvozenáá od rozsahu prod rozsahu práávnvníí subjektivity (podpsubjektivity (podpůůrný rný 

argument argument §§ 20 odst. 2 20 odst. 2 obobčč. z. záák.)k.)
�� OmezenOmezenáá jen zjen záákonemkonem
JednJednáánníí za prza práávnickou osobu (vnickou osobu (§§ 20 20 obobčč. z. záák.):k.):
-- StatutStatutáárnrníí orgorgáán (jednn (jednáá v plnv plnéém rozsahu statutu PO) m rozsahu statutu PO) 
-- JinJiníí pracovnpracovnííci nebo ci nebo ččlenovlenové…é…
-- ZmocnZmocněěnci na znci na záákladkladěě plnplnéé mocimoci
NNáásledky psledky přřekroekroččeneníí opropráávnvněěnníí ((§§ 20 odst. 2 20 odst. 2 obobčč. z. záák.)k.)



4. 4. DeliktnDeliktníí zpzpůůsobilostsobilost

Nutno odliNutno odliššit :it :
-- TrestnTrestněě prpráávnvníí
-- AdministrativnAdministrativněě prpráávnvníí
-- Majetkovou (civilnMajetkovou (civilníí) odpov) odpověědnost POdnost PO
Nutno odliNutno odliššit:it:
-- OdpovOdpověědnost PO (rozsah)dnost PO (rozsah)
-- OdpovOdpověědnost orgdnost orgáánnůů, , ččlenlenůů spolespoleččnnííkkůů, , 

zakladatelzakladatelůů atd. PO za delikty primatd. PO za delikty primáárnrněě
ppřřiiččitatelnitatelnéé prpráávnickvnickéé osobosoběě



5. Organiza5. Organizaččnníí strukturastruktura

�� VytvVytváářříí ppřředpoklady pro:edpoklady pro:
-- Tvorbu vTvorbu vůůle POle PO
-- -- koncepkoncepččnníí
-- -- operativnoperativníí
-- Projev vProjev vůůle PO vnle PO vněě POPO
-- Projev vProjev vůůle PO uvnitle PO uvnitřř POPO
-- Kontrolu Kontrolu ččinnosti PO (odpovinnosti PO (odpověědnost vdnost vůčůči i 

sobsoběě samsaméé a va vůčůči spolei společčnosti)nosti)



6. N6. Náázevzev

�� ZZáákladnkladníí identifikaidentifikaččnníí znak (znak (§§ 19b odst. 1 19b odst. 1 
obobčč.z.záák.)k.)
�� PoPožžadavek nezamadavek nezaměěnitelnostinitelnosti
�� PovinnPovinnáá sousouččáást st –– ve stanovených pve stanovených přříípadech padech 

oznaoznaččeneníí typu POtypu PO

�� Ochrana nOchrana náázvu PO (zvu PO (§§ 19b odst. 2 19b odst. 2 
obobčč.z.záák.)k.)



7. S7. Síídlodlo

�� IdentifikaIdentifikaččnníí znak (znak (§§ 19c 19c obobčč. z. záák.)k.)
�� PoPožžadavky na sadavky na síídlo:dlo:
�� Shora registrovanShora registrovanéého a skuteho a skuteččnnéého ho 
�� RegistrovanRegistrovanéé ssíídlo dlo –– skuteskuteččnnáá adresa, kde adresa, kde 

je umje umííststěěna sprna sprááva a kde lze doruva a kde lze doruččovat a ovat a 
osobnosobněě kontaktovat kontaktovat 



8. N8. Náárodnost (osobnrodnost (osobníí statut)statut)

�� Podrobnosti mezi nPodrobnosti mezi náárodnrodníí prpráávo soukromvo soukroméé
�� UrUrččuje se podle tuje se podle třříí principprincipůů::
�� -- princip sprincip síídladla
�� -- princip inkorporaceprincip inkorporace
�� -- princip kontrolyprincip kontroly



KATEGORIZACE PRKATEGORIZACE PRÁÁVNICKÝCH VNICKÝCH 
OSOBOSOB

Právnické osoby

fundace koroprace

soukromoprávní veřejnoprávníprávnísoukromoprávní veřejnoprávní

Nadace 

ústavy

fondy

ústavy

civilní

obchodní

územní

Profesní, jiné



ČČlenleněěnníí prpráávnických osob I.vnických osob I.

1. 1. dle charakteristiky faktickdle charakteristiky faktickéého zho záákladu prkladu práávnickvnickéé
osobyosoby

�� nadace (fundace)nadace (fundace)
�� KorporaceKorporace

�� RozdRozdííl mezi korporacl mezi korporacíí a nadaca nadacíí lze spatlze spatřřovat ovat 
mimo jinmimo jinéé vv tom, tom, žže korporace je samospre korporace je samospráávnvnáá
instituce nadaninstituce nadanáá vlastnvlastníí vvůůllíí, na rozd, na rozdííl od l od 
nadace, kternadace, kteráá je zje záávislvisláá na vna vůůli tli třřetetíí osoby osoby ––
zakladatele (zzakladatele (zřřizovatele), který jiizovatele), který jižž zpravidla zpravidla 
nemnemáá po vlastnpo vlastníím vzniku nadace mom vzniku nadace možžnost nost 
zasahovat do jejzasahovat do jejíího prho práávnvníího ho žživota.ivota.



ČČlenleněěnníí prpráávnických osob II.vnických osob II.

2. dle pr2. dle práávnvníího dho důůvodu jejich vzniku a vodu jejich vzniku a 
zamzaměřěřeneníí jejich jejich ččinnosti innosti 

�� prpráávnickvnickéé osoby veosoby veřřejnejnéého prho prááva va –– ty, kterty, kteréé
vznikly aktem vevznikly aktem veřřejnejnéé moci (pmoci (přříímo ex mo ex legelege nebo nebo 
veveřřejnoprejnopráávnvníím aktemm aktem

�� prpráávnickvnickéé osoby soukromosoby soukroméého prho prááva va ––
nutný prvotnnutný prvotníí soukromoprsoukromopráávnvníí projev vprojev vůůle le 
–– zzáákonodkonodáárce pak stanovrce pak stanovíí soubor typsoubor typůů
prpráávnických osob a urvnických osob a urččíí zpzpůůsob vznikusob vzniku



ČČlenleněěnníí prpráávnických osob III.vnických osob III.

3. dle 3. dle úúččelu ( celu ( cííle) zalole) založženeníí prpráávnických vnických 
osobosob

�� za za úúččelem hospodelem hospodáářřským ským –– dosadosažženeníí
ziskuzisku

�� za za úúččelem jiným neelem jiným nežž hospodhospodáářřskýmským



SoukromoprSoukromopráávnvníí korporace korporace -- civilncivilníí

Je samosprJe samospráávnou institucvnou institucíí, ve kter, ve kteréé dochdocháázzíí ke spojenke spojeníí vvííce osob za ce osob za 
ururččitým spoleitým společčným ným úúččelem (celem (cíílem) lem) 

1. 1. V reV režžimu obimu obččanskopranskopráávnvníím (tam, kde je subsidim (tam, kde je subsidiáárnrněě
poupoužžitelnitelnáá obecnobecnáá.  .  úúprava zprava záákona kona čč. 40/1964 Sb., . 40/1964 Sb., 
obobččanskanskéého zho záákonkonííku)ku)

�� zzáájmovjmováá sdrusdružženeníí prpráávnických osob (vnických osob (§§20f a 20f a nnááslsl. . obobčč. z. záák.)k.)
�� spolky vspolky vččetnetněě odborových organizacodborových organizacíí (z(záákon kon čč. 83/1990 Sb., o . 83/1990 Sb., o 

sdrusdružžovováánníí obobččananůů))
�� organizace sorganizace s mezinmezináárodnrodníím prvkem (zm prvkem (záákon kon čč. 116/1985 Sb., o . 116/1985 Sb., o 

podmpodmíínknkáách ch ččinnosti organizacinnosti organizacíí ss mezinmezináárodnrodníím prvkem m prvkem 
vv ČČeskoslovenskeskoslovenskéé socialisticksocialistickéé republice)republice)

�� politickpolitickéé strany a politickstrany a politickáá hnuthnutíí (z(záákon kon čč. 424/1991 Sb., o . 424/1991 Sb., o 
sdrusdružžovováánníí vv politických stranpolitických stranáách a vch a v politických hnutpolitických hnutíích),ch),

�� ccíírkve a nrkve a náábobožženskenskéé spolespoleččnosti (znosti (záákon kon čč. 3/2002 Sb., o pr. 3/2002 Sb., o práávnvníím m 
postavenpostaveníí ccíírkvrkvíí a na náábobožženských spoleenských společčnostnostíí). ). 

�� spolespoleččenstvenstvíí vlastnvlastnííkkůů jednotek (jednotek (§§ 9 a 9 a nnááslsl. z. záákona kona čč. 72/1994 Sb., . 72/1994 Sb., 
zzáákona o vlastnictvkona o vlastnictvíí bytbytůů) ) 



SoukromoprSoukromopráávnvníí korporace korporace --
obchodnobchodněěprpráávnvníí

V reV režžimu obchodnimu obchodněě prpráávnvníím (rem (režžimu zimu záákona kona čč. . 
513/1991 Sb., obchodn513/1991 Sb., obchodníí zzáákonkoníík) :k) :

-- VeVeřřejnejnáá obchodnobchodníí spolespoleččnostnost
-- KomanditnKomanditníí spolespoleččnostnost
-- SpoleSpoleččnost s runost s ruččeneníím omezenýmm omezeným
-- AkciovAkciováá spolespoleččnostnost
-- DruDružžstvostvo



SoukromoprSoukromopráávnvníí nadace (fundace)nadace (fundace)

Podstatu nadacePodstatu nadace tvotvořříí ururččitý majetkový substritý majetkový substráát, t, 
slousloužžííccíí ppřředem uredem urččenenéému mu úúččelu.elu.

NADACE:NADACE:
Nadace, nadaNadace, nadaččnníí fondy (dle zfondy (dle záákona kona čč. 227/1997 . 227/1997 

Sb., o nadacSb., o nadacíích a nadach a nadaččnníích fondech)ch fondech)

ÚÚSTAVY:STAVY:
ObecnObecněě prospprospěěššnnáá spolespoleččnost (dle znost (dle záákona kona čč. . 

248/1995 Sb., o obecn248/1995 Sb., o obecněě prospprospěěššných ných 
spolespoleččnostech)nostech)



VeVeřřejnoprejnopráávnvníí korporacekorporace

�� úúzemnzemníí --úúzemnzemníí samosprsamospráávnvnéé celkycelky-- kraje, kraje, 
obceobce

�� zzáájmovjmovéé –– profesnprofesníí samosprsamosprááva va ––profesnprofesníí
komorykomory

�� ostatnostatníí, nap, napřř. ve. veřřejnejnéé vysokvysokéé šškolykoly



Fondy veFondy veřřejnejnéého prho práávava

�� Pozemkový fond Pozemkový fond ČČeskeskéé republikyrepubliky (z(záákon kon čč. . 
569/1991 Sb., o Pozemkov569/1991 Sb., o Pozemkovéém fondu m fondu ČČeskeskéé republiky)republiky)

�� StStáátntníí fond fond žživotnivotníího prostho prostřřededíí (z(záákon kon čč. 388/1991 . 388/1991 
Sb., o StSb., o Stáátntníím fondu m fondu žživotnivotníího prostho prostřřededíí ČČeskeskéé republiky)republiky)

�� StStáátntníí fond kultury fond kultury ČČeskeskéé republikyrepubliky (z(záákon kon čč. . 
239/1992 Sb., o St239/1992 Sb., o Stáátntníím fondu kultury m fondu kultury ČČeskeskéé republiky)republiky)

�� StStáátntníí fond fond ČČeskeskéé republiky pro podporu a rozvoj republiky pro podporu a rozvoj 
ččeskeskéé kinematografiekinematografie (z(záákon kon čč. 241/1992 Sb., o . 241/1992 Sb., o 
StStáátntníím fondu m fondu ČČeskeskéé republiky pro podporu a rozvoj republiky pro podporu a rozvoj 
ččeskeskéé kinematografie)kinematografie)

�� Fond dFond děěttíí a mla mláádedežžee (z(záákon kon čč. 113/1993 Sb., o Fondu . 113/1993 Sb., o Fondu 
dděěttíí a mla mláádedežže e ČČeskeskéé republiky). republiky). 



ÚÚstavy vestavy veřřejnejnéého prho práávava

�� ČČeskeskáá televizetelevize (z(záákon kon čč. 483/1991 Sb., o . 483/1991 Sb., o ČČeskeskéé televizi)televizi)

�� ČČeský rozhlaseský rozhlas (z(záákon kon čč. 484/1991 Sb.  o . 484/1991 Sb.  o ČČeskeskéém rozhlase),m rozhlase),
�� ČČeskeskáá tiskový kanceltiskový kanceláářř (z(záákon kon čč. 517/1992 Sb., o . 517/1992 Sb., o ČČeskeskéé tiskovtiskovéé

kancelkanceláářři) i) 
�� DalDalšíší subjektysubjekty (p(přřííspspěěvkovvkovéé organizace) vorganizace) v rerežžimu zimu záákona kona čč. . 

218/2000 Sb., o pravidlech hospoda218/2000 Sb., o pravidlech hospodařřeneníí ss rozporozpoččtovými prosttovými prostřředky edky 
ČČeskeskéé republiky a obcrepubliky a obcíí vv ČČR R -- rozporozpoččtovtováá pravidla republiky a pravidla republiky a 
zzáákona kona čč. 250/2000 Sb., o rozpo. 250/2000 Sb., o rozpoččtových pravidlech tových pravidlech úúzemnzemníích ch 
orgorgáánnůů..



STSTÁÁTT

�� POKUD JE POKUD JE ÚÚČČASTNASTNÍÍK K 
OBOBČČANSKOPRANSKOPRÁÁVNVNÍÍCH VZTAHCH VZTAHŮŮ JE JE 
PRPRÁÁVNICKOU OSOBOU (VNICKOU OSOBOU (§§ 21 OZ)21 OZ)

�� zzáákon kon čč. 219/2000 Sb., o majetku . 219/2000 Sb., o majetku 
ČČeskeskéé republiky a jejrepubliky a jejíím vystupovm vystupováánníí
v prv práávnvníích vztazch vztazííchch

�� JEDNOTNJEDNOTNÁÁ PRPRÁÁVNVNÍÍ SUBJEKTIVITASUBJEKTIVITA



STSTÁÁTT

�� OrganizaOrganizaččnníími slomi složžkami stkami stáátutu jsou ministerstva a jsou ministerstva a 
jinjinéé sprspráávnvníí úúřřady stady stáátu, tu, ÚÚstavnstavníí soud, soudy, stsoud, soudy, stáátntníí
zastupitelstvzastupitelstvíí, Nejvy, Nejvyššíšší kontrolnkontrolníí úúřřad, Kancelad, Kanceláářř
prezidenta republiky, prezidenta republiky, ÚÚřřad vlad vláády dy ČČeskeskéé republiky, republiky, 
KancelKanceláářř VeVeřřejnejnéého ochrho ochráánce prnce prááv, Akademie vv, Akademie věěd d ČČeskeskéé
republiky, Grantovrepubliky, Grantováá agentura agentura ČČeskeskéé republiky a jinrepubliky a jináá
zazařříízenzeníí, o kterých to stanov, o kterých to stanovíí zvlzvlášáštntníí prpráávnvníí ppřředpis edpis 
anebo tento zanebo tento záákon; obdobnkon; obdobnéé postavenpostaveníí jako organizajako organizaččnníí
slosložžka stka stáátu mtu máá KancelKanceláářř PoslaneckPoslaneckéé snsněěmovny a movny a 
KancelKanceláářř SenSenáátu.tu.
OrganizaOrganizaččnníí slosložžka ka nenneníí prpráávnickou osobouvnickou osobou. T. Tíím nenm neníí
dotdotččena jejena jejíí ppůůsobnost nebo výkon psobnost nebo výkon přředmedměětu tu ččinnosti innosti 
podle zvlpodle zvlášáštntníích prch práávnvníích pch přředpisedpisůů a jeja jejíí jednjednáánníí v tv těěchto chto 
ppřříípadech je jednpadech je jednáánníím stm stáátu.tu.



VVŠŠEOBECNEOBECNÁÁ OSOBNOSTNOSOBNOSTNÍÍ
PRPRÁÁVAVA

�� obecný výkladobecný výklad
�� PrPráávnvníí zakotvenzakotveníí
�� subjekty prsubjekty prááva na ochranu osobnostiva na ochranu osobnosti
�� PPřředmedměět vt vššeobecných osobnostneobecných osobnostníích prch práávv
�� OmezenOmezeníí vvššeobecných osobnostneobecných osobnostníích prch práávv
�� ProstProstřředky ochrany osobnostiedky ochrany osobnosti
�� ProstProstřředky ochrany nedky ochrany náázvu a dobrzvu a dobréé povpověěsti sti 

prpráávnickvnickéé osobyosoby
�� ZvlZvlášáštntníí osobnostosobnostíí prprááva tvva tvůůrrččíí
�� SoukromoprSoukromopráávnvníí prostprostřředky ochrany osobnedky ochrany osobníích ch 

úúdajdajůů



OBECNÝ VÝKLADOBECNÝ VÝKLAD
vvššeobecneobecnáá osobnostnosobnostníí prpráávava

zzáákladnkladníí prprááva:va:
-- nezadatelnnezadatelnáá –– nezcizitelnnezcizitelnáá --

nepromlnepromlččitelnitelnáá a nezrua nezruššitelnitelnáá



ZZáákladnkladníí znaky:znaky:

�� osobnosobníí, nemajetkový charakter, nemajetkový charakter
�� nnááleležžíí kakažžddéé fyzickfyzickéé osobosoběě jako jako 

individualitindividualitěě
�� ppůůsobsobíí ergaerga omnesomnes, jedn, jednáá se o se o 

prpráávo absolutnvo absolutníí prpráávnvníí povahypovahy
�� nepodlnepodlééhajhajíí promlpromlččeneníí ani prekluziani prekluzi



Literatura:Literatura:

�� ŠŠvestka J., Jehlivestka J., Jehliččka, P., Pavlka, P., Pavlíík, P., Knap, K., Plecitý, V.: k, P., Knap, K., Plecitý, V.: 
�� Ochrana osobnosti podle obOchrana osobnosti podle obččanskanskéého prho práávava, , 
�� 3. vyd3. vydáánníí, , LindeLinde Praha, a.s., Praha, 1996.Praha, a.s., Praha, 1996.
�� KuKužžíílek, O., lek, O., ŽŽantovskýantovský, M.: , M.: 
�� Svoboda informacSvoboda informacíí –– Svobodný pSvobodný přříístup kstup k informacinformacíím m 
�� vv prpráávnvníím m řřáádu du ČČeskeskéé republikyrepubliky, , LindeLinde Praha a.s., Praha 2002.Praha a.s., Praha 2002.
�� Sokol, T.: Sokol, T.: Tisk a prTisk a práávovo, ORAC, Praha, 2001., ORAC, Praha, 2001.
�� BartoBartoňň, M.: , M.: Svoboda projevu a jejSvoboda projevu a jejíí meze vmeze v prpráávu vu ČČRR, , LindeLinde, Praha, 2002., Praha, 2002.
�� Hajn, P.: Hajn, P.: K pK přřimiměřěřenenéému zadostiumu zadostiuččininěěnníí ve sporech na ochranu osobnosti,ve sporech na ochranu osobnosti,
�� Bulletin advokacie, 4/2003, str. 9Bulletin advokacie, 4/2003, str. 9--10.10.
�� DoleDoležžííleklek, J.: , J.: VeVeřřejnejnáá kritika a prkritika a práávo na ochranu osobnosti,vo na ochranu osobnosti,
�� PrPráávnvníí praxe, 2/1997, str.125praxe, 2/1997, str.125
�� Filip, J.: Filip, J.: Dogmatika svobody projevu zDogmatika svobody projevu z hlediska teorie, legislativy hlediska teorie, legislativy 

�� a soudna soudníí praxe,praxe, ČČasopis pro prasopis pro práávnvníí vvěědu a praxi, 4/1998, str.628du a praxi, 4/1998, str.628
�� Mates, P.: Mates, P.: Ochrana osobnOchrana osobníích ch úúdajdajůů,, Karolinum, Praha UK, 2002Karolinum, Praha UK, 2002
�� DevDeváátý, S., Toman, P.: tý, S., Toman, P.: Ochrana dobrOchrana dobréé povpověěsti a nsti a náázvu przvu práávnických osobvnických osob, , 
�� LindeLinde a.s., Praha, 2001.a.s., Praha, 2001.



Ochrana osobnosti v mezinOchrana osobnosti v mezináárodnrodníím m 
dokumentech o lidskýchdokumentech o lidských

�� VVššeobecneobecnáá deklarace lidských prdeklarace lidských prááv z roku 1948v z roku 1948
�� MezinMezináárodnrodníí pakt o obpakt o obččanských a politických pranských a politických práávech vech 

(1966) (1966) (vyhl(vyhlášáška MZV ka MZV čč. 120/1976 Sb.). 120/1976 Sb.)
�� ÚÚmluva o ochranmluva o ochraněě lidských prlidských prááv a zv a záákladnkladníích  svobod ch  svobod 

(E(EÚÚLP50) LP50) sdsděěl. l. čč. 209/1992 Sb.), v. 209/1992 Sb.), vččetnetněě ProtokolProtokolůů
�� EvropskEvropskáá ÚÚmluva na ochranu lidských prmluva na ochranu lidských prááv a dv a důůstojnosti stojnosti 

lidsklidskéé bytosti v souvislosti s aplikacbytosti v souvislosti s aplikacíí biologie a medicbiologie a medicííny ny 
((ÚÚmluva o lidských prmluva o lidských práávech a vech a biomedicbiomedicíínněě), (sd), (sděěl. l. čč. . 
96/2001 Sb. m.s.), v96/2001 Sb. m.s.), vččetnetněě DodatkovDodatkovéého protokolu o ho protokolu o 
zzáákazu klonovkazu klonováánníí lidských bytostlidských bytostíí. (sd. (sděěl. l. čč. 97/2001 Sb. . 97/2001 Sb. 
m. s.)atd.m. s.)atd.

�� ÚÚmluva o prmluva o práávech dvech dííttěěte (sdte (sděělenleníí čč. 104/1991 Sb.) . 104/1991 Sb.) 



ÚÚstavnstavníí zakotvenzakotveníí prprááva na va na 
ochranu osobnostiochranu osobnosti

�� Podle Podle ččl. 10 odst. 1 LZPS l. 10 odst. 1 LZPS 
"ka"kažždý mdý máá prpráávo, aby byla vo, aby byla 
zachovzachováána jeho lidskna jeho lidskáá
ddůůstojnost, osobnstojnost, osobníí ččest, dobrest, dobráá
povpověěst a chrst a chráánněěno jeho no jeho 
jmjmééno". no". 



ZZáákonnkonnéé zakotvenzakotveníí prprááva na va na 
ochranu osobnostiochranu osobnosti

§§ 11 a 11 a nnááslsl. ob. obččanskanskéého zho záákonkonííkuku
a dala dalšíší ppřředpisy:edpisy:
�� §§ 21 a 21 a nnááslsl., z., záákona kona čč. 101/2000 Sb., o ochran. 101/2000 Sb., o ochraněě osobnosobníích ch úúdajdajůů
�� zzáákon kon čč. 285/2002 Sb.,  o darov. 285/2002 Sb.,  o darováánníí, odb, odběěrech a transplantacrech a transplantacíích tkch tkáánníí a orga orgáánnůů a a 

zmzměěnněěnněě kterých zkterých záákonkonůů (transplanta(transplantaččnníí zzáákon)kon)
�� zzáákon kon čč. 301/2000 Sb., o matrik. 301/2000 Sb., o matrikáách, jmch, jméénu a pnu a přřííjmenjmeníí a o zma o změěnněě nněěkterých kterých 

souvisejsouvisejííccíích zch záákonkonůů
�� §§ 10, 10, §§11 z11 záákona kona čč. 46/2000 Sb., o pr. 46/2000 Sb., o práávech a povinnostech pvech a povinnostech přři vydi vydáávváánníí

periodickperiodickéého tisku a o zmho tisku a o změěnněě nněěkterých dalkterých dalšíších zch záákonkonůů (tiskový z(tiskový záákon)kon)
�� §§ 35, 35, §§36 z36 záákona kona čč. 231/2001 Sb., o provozov. 231/2001 Sb., o provozováánníí rozhlasovrozhlasovéého a televiznho a televizníího vysho vysíílláánníí
�� ZZÁÁKONKONÍÍK PRK PRÁÁCECE
�� §§ 133a ob133a obččanskanskéého soudnho soudníího ho řřáádudu
�� zzáákon kon čč. 349/1999 Sb., o Ve. 349/1999 Sb., o Veřřejnejnéém ochrm ochráánci prnci práávv
�� zzáákon kon čč. 140/1961 Sb., trestn. 140/1961 Sb., trestníího zho záákona kona –– pomluva (pomluva (§§206), 206), úútok na sttok na stáátntníí orgorgáán n 

(154/2), neopr(154/2), neopráávnvněěnnéé naklnaklááddáánníí s osobns osobníími mi úúdaji (178)daji (178)
�� 49 z49 záákona kona čč. 200/1990 Sb., o p. 200/1990 Sb., o přřestupcestupcíích ch –– ppřřestupky proti obestupky proti obččanskanskéému soumu soužžititíí



3. SUBJEKTY V3. SUBJEKTY VŠŠEOBECNÝCH EOBECNÝCH 
OSOBNOSTNOSOBNOSTNÍÍCH PRCH PRÁÁVV

�� prpráávo na ochranu fyzických osob, vo na ochranu fyzických osob, tj. na ochranu tj. na ochranu 
osobnosti fyzickosobnosti fyzickéé osobyosoby

PostmortPostmortáálnlníí ochrana osobnosti ochrana osobnosti -- §§ 15 OZ15 OZ

�� prpráávo na ochranu prvo na ochranu práávnických osobvnických osob, kter, kteréé je je 
obobččanským zanským záákonkonííkem taxativnkem taxativněě zzúúžženo jen na preno jen na práávo vo 
na ochranu nna ochranu náázvu a dobrzvu a dobréé povpověěsti prsti práávnickvnickéé osoby.osoby.

ZZáákladnkladníím rysem ochrany osobnostnm rysem ochrany osobnostníích prch prááv fyzickv fyzickéé osoby osoby 
je skuteje skuteččnost, nost, žže ze záásah do tsah do těěchto prchto prááv je mov je možžný pouze ný pouze 
se se svolensvoleníím dotm dotččenenéé fyzickfyzickéé osobyosoby



4. P4. PŘŘEDMEDMĚĚT VT VŠŠEOBECNÝCH EOBECNÝCH 
OSOBNOSTNOSOBNOSTNÍÍCH PRCH PRÁÁVV

�� VymezenVymezeníí ppřředmedměětu vtu vššeobecných osobnostneobecných osobnostníích prch prááv obsahuje v obsahuje 
ustanovenustanoveníí §§ 11 OZ11 OZ

DemonstrativnDemonstrativníí vývýččet:et:

�� zdravzdravíí (v(vččetnetněě dudušševnevníí a ta těělesnlesnéé integrity)integrity)
�� obobččanskanskáá ččestest
�� lidsklidskáá ddůůstojnoststojnost
�� soukromsoukromíí
�� jmjmééno (nejen jmno (nejen jmééno a pno a přřííjmenjmeníí jak je zapsjak je zapsááno vno v matrice, ale i pmatrice, ale i přřezdezdíívka vka 

čči kryci krycíí jmjmééno no –– pseudonym)pseudonym)
�� projevy osobnprojevy osobníí povahy (vpovahy (vččetnetněě ppíísemnostsemnostíí osobnosobníí povahy jako jsou povahy jako jsou 

osobnosobníí dopisy, dendopisy, denííky apod.)ky apod.)
�� jinjinéé ppřředmedměěty prty prááva na ochranu osobnosti, vva na ochranu osobnosti, v obobččanskanskéém zm záákonkonííku ku 

výslovnvýslovněě neuvedenneuvedenéé (nap(napřř. osobn. osobníí svoboda, osobnsvoboda, osobníí tajemstvtajemstvíí, listovn, listovníí
tajemstvtajemstvíí, podoba, hlas, , podoba, hlas, žživotopisnivotopisnéé a jina jinéé osobnosobníí úúdaje, zdravdaje, zdravéé žživotnivotníí
prostprostřřededíí, dobr, dobréé jmjmééno, profesnno, profesníí, obchodn, obchodníí, v, věědeckdeckáá ččest, svoboda est, svoboda 
vyznvyznáánníí a na náábobožženskenskéého cho cííttěěnníí, pracovn, pracovníí ssííla, apod.)la, apod.)



5. OMEZEN5. OMEZENÍÍ VVŠŠEOBECNÝCH EOBECNÝCH 
OSOBNOSTNOSOBNOSTNÍÍCH  PRCH  PRÁÁVV

�� se svolense svoleníímm fyzickfyzickéé osoby (osoby (smluvnsmluvníí omezenomezeníí))

�� na zna záákladkladěě zzáákonakona

tzv. tzv. bezbezúúplatnplatnéé zzáákonnkonnéé licencelicence::
�� zzáákonnkonnáá úúřřednedníí licence licence ((§§ 12 12 odstodst 2) 2) 
�� zzáákonnkonnáá licence vlicence věědeckdeckáá a uma uměěleckleckáá ((§§ 12 odst. 3) 12 odst. 3) 
�� zzáákonnkonnáá licence zpravodajsklicence zpravodajskáá (report(reportáážžnníí))

�� PouPoužžititíí (po(pořříízenzeníí) t) těěchto chrchto chráánněěných hodnot:ných hodnot:
�� nesmnesmíí být vbýt v rozporu srozporu s opropráávnvněěnými znými záájmy fyzickjmy fyzickéé

sobysoby
�� vv ppřříípadpaděě pochybnostpochybnostíí vyklvykláádat restriktivndat restriktivněě
�� musmusíí být vbýt vžždy zarudy zaruččena zena záákladnkladníí ochrana dochrana důůstojnstojnéé

existence dotexistence dotččenenéé fyzickfyzickéé osoby. osoby. 



6. PROST6. PROSTŘŘEDKY OCHRANY VEDKY OCHRANY VŠŠEOBECNÝCH EOBECNÝCH 
OSOBNOSTNOSOBNOSTNÍÍCH PRCH PRÁÁVV

�� ProstProstřředky ochrany jsou zakotveny edky ochrany jsou zakotveny 
vv nejrnejrůůznzněějjšíších soukromoprch soukromopráávnvníích i ch i 
veveřřejnoprejnopráávnvníích prch práávnvníích pch přředpisech.edpisech.

�� Ochrana se týkOchrana se týkáá poruporuššeneníí i ohroi ohrožženeníí prpráávava

�� ObObččanský zanský záákonkoníík zakotvuje obecnk zakotvuje obecnéé i zvli zvlášáštntníí
prpráávnvníí prostprostřředky ochrany osobnostiedky ochrany osobnosti..

�� ZZáákladnkladníím pm přředpokladem odpovedpokladem odpověědnosti podle dnosti podle §§ 13 OZ je 13 OZ je 
existence existence neoprneopráávnvněěnnéého zho záásahu objektivnsahu objektivněě
zpzpůůsobilsobiléého naruho naruššit, popit, popřř. ohrozit osobnostn. ohrozit osobnostníí
prpráávava chrchráánněěnnáá ustanovenustanoveníím m §§ 11 OZ.11 OZ.



6. PROST6. PROSTŘŘEDKY OCHRANY VEDKY OCHRANY VŠŠEOBECNÝCH EOBECNÝCH 
OSOBNOSTNOSOBNOSTNÍÍCH PRCH PRÁÁV II.V II.

1)1) ZVLZVLÁŠÁŠTNTNÍÍ ŽŽALOBNALOBNÍÍ NNÁÁROKYROKY
�� 1) 1) zzááppůůrrččíí ((negatornnegatorníí) ) žžalobaaloba
�� 2) 2) restiturestituččnníí žžaloba (odstraaloba (odstraňňovacovacíí).).
�� 3) 3) satisfaksatisfakččnníí žžaloba.aloba.

�� a)a) ppřřimiměřěřenenéé zadostiuzadostiuččininěěnníí mormoráálnlníí
�� b) b) nnááhrada nemajetkovhrada nemajetkovéé úújmy vjmy v penpeněězzíích (pch (přřimiměřěřenenéé

zadostiuzadostiuččininěěnníí penpeněžěžititéé)  )  

�� Soud musSoud musíí ppřřitom pitom přřihlihlíížžet ket k taxativntaxativněě stanoveným zstanoveným záákonným konným 
kritkritééririíím:m:
�� ba) kba) k zzáávavažžnostinosti vzniklvznikléé nemajetkovnemajetkovéé úújmy (osobnostnjmy (osobnostníí

povahypovahy
�� bbbb)) kk okolnostem,okolnostem, za nichza nichžž kk ohroohrožženeníí nebo porunebo poruššeneníí osobnosobníího ho 

prprááva na ochranu osobnosti dova na ochranu osobnosti doššlo lo 
�� MorMoráálnlníí satisfakcesatisfakce –– preferovanpreferovanáá
�� PenPeněžěžititáá satisfakcesatisfakce

�� vvžždy ve formdy ve forměě jednorjednoráázovzovéé ččáástkystky



SoudnSoudníí ppřřííslusluššnost u spornost u sporůů zz ochrany ochrany 
osobnosti:osobnosti:

§§ 9 ODST. 2 P9 ODST. 2 PÍÍSM. A) OBSM. A) OBČČANSKANSKÉÉHO HO 
SOUDNSOUDNÍÍHO HO ŘŘÁÁDU JSOU KDU JSOU K ROZHODOVROZHODOVÁÁNNÍÍ
SPORSPORŮŮ ZZ OCHRANY OSOBNOSTI VOCHRANY OSOBNOSTI V I. STUPNI  I. STUPNI  
PPŘŘÍÍSLUSLUŠŠNNÉÉ KRAJSKKRAJSKÉÉ SOUDY.SOUDY.



PROSTPROSTŘŘEDKY OCHRANY VEDKY OCHRANY VŠŠEOBECNÝCH EOBECNÝCH 
OSOBNOSTOSOBNOSTÍÍCH PRCH PRÁÁV III.V III.

2) N2) NÁÁHRADA HRADA ŠŠKODY KODY §§ 16 a 16 a §§ 420 a 420 a nnááslsl..

3)3) VYDVYDÁÁNNÍÍ BEZDBEZDŮŮVODNVODNÉÉHO OBOHACENHO OBOHACENÍÍ

4) OCHRANA V MEDI4) OCHRANA V MEDIÁÁLNLNÍÍM PRM PRÁÁVU VU –– prpráávo vo 
na odpovna odpověďěď a dodatea dodateččnnéé sdsděělenleníí

5) OCHRANA TRESTN5) OCHRANA TRESTNĚĚPRPRÁÁVNVNÍÍ

6) OCHRANA SPR6) OCHRANA SPRÁÁVNVNĚĚ PRPRÁÁVNVNÍÍochrana ochrana 
osobnostiosobnosti



7. SOUKROMOPR7. SOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍ PROSTPROSTŘŘEDKY EDKY 
OCHRANY NOCHRANY NÁÁZVU A DOBRZVU A DOBRÉÉ POVPOVĚĚSTI STI 

PRPRÁÁVNICKVNICKÉÉ OSOBYOSOBY

�� dobrdobráá povpověěst a nst a náázev  zev  osoby prosoby práávnickvnickéé
-- §§19b OZ 19b OZ 

�� OCHRANA:OCHRANA:
-- dle obdle obččanskanskéého zho záákonkonííkuku
-- dle tiskovdle tiskovéého zho záákona a zkona a záákona o kona o 
rozhlasovrozhlasovéém a televiznm a televizníím vysm vysíílláánníí

-- dle obchodndle obchodníího zho záákonkonííku ku 
-- Dle trestnDle trestníího zho záákonakona



8. ZVL8. ZVLÁŠÁŠTNTNÍÍ OSOBNOSTNOSOBNOSTNÍÍ PRPRÁÁVA TVVA TVŮŮRRČČÍÍ

�� nnááleležžíí pouze pouze ččlovlověěku ku –– tvtvůůrcirci, kterým m, kterým můžůže být pouze e být pouze 
fyzickfyzickáá osoba, coosoba, cožž vyplývvyplýváá zz povahy tvpovahy tvůůrrččíí ččinnosti innosti 
(tvorby) sam(tvorby) saméé..

�� vztahujvztahujíí se kse k tvtvůůrrččíím dum dušševnevníím plodm plodůům osobnosti fyzickm osobnosti fyzickéé
osoby. osoby. 

Mezi tato prMezi tato prááva patva patřříí::
�� 1) 1) osobnosobníí prpráávo na ochranu autorstvvo na ochranu autorstvíí, , 
�� 2) 2) osobnosobníí prpráávo na ochranu pvo na ochranu půůvodcovstvvodcovstvíí výkonu výkonu 

výkonnvýkonnéého umho uměělcelce
�� 3) 3) osobnosobníí prpráávo na ochranu pvo na ochranu půůvodcovstvvodcovstvíí

ideideáálnlníích pch přředmedměěttůů prprůůmyslových prmyslových práávv, , 
�� momožžný  soubný  souběěh zvlh zvlášáštntníí ochrany autorskoprochrany autorskopráávnvníí nebo nebo 

prprůůmyslovmyslověě prpráávnvníí a obecna obecnéé obobččanskopranskopráávnvníí podle podle §§ 13 13 
OZ.OZ.



9. SOUKROMOPR9. SOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍ PROSTPROSTŘŘEDKY EDKY 
OCHRANY OSOBNOCHRANY OSOBNÍÍCH CH ÚÚDAJDAJŮŮ

Zvláštní soukromoprávní režim je v případě
osobních údajů stanoven na základě zák. č. 
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o 

změně některých zákonů

v souladu se směrnicí 95/94/ES 

(předcházel zákon č. 256/1992 Sb., o ochraně osobních údajů v informačních 
systémech – v souladu s Úmluvou Rady Evropy č.108)



10. Z10. Záákon o ochrankon o ochraněě osobnosobníích ch úúdajdajůů
KterKteréé ototáázky reguluje?zky reguluje?

-- Ochranu osobnOchranu osobníích ch úúdajdajůů o fyzických o fyzických 
osobosobááchch

-- PrPrááva a povinnosti pva a povinnosti přři zpracovi zpracováánníí úúdajdajůů
-- PodmPodmíínky  jejich pnky  jejich přřededáávváánníí do jiných stdo jiných stááttůů
-- PostavenPostaveníí a pa půůsobnost sobnost úúřřaduadu



ZASTOUPENZASTOUPENÍÍ

�� PPŘŘÍÍMMÉÉ a NEPa NEPŘŘÍÍMMÉÉ
�� ZZÁÁKONNKONNÉÉ a SMLUVNa SMLUVNÍÍ



PPŘŘEDMEDMĚĚT OBT OBČČANSKOPRANSKOPRÁÁVNVNÍÍ
VZTAHUVZTAHU

�� PPřříímýmý
�� NepNepřříímýmý

�� PPřříímý pmý přředmedměět t –– lidsklidskéé chovchováánníí, j, jíímmžž se se 
realizujrealizujíí prprááva a povinnosti stranva a povinnosti stran

�� NepNepřříímý pmý přředmedměět t –– to, to, ččeho se toto eho se toto 
chovchováánníí týktýkáá



PPŘŘEDMEDMĚĚT PT PŘŘÍÍMÝMÝ

�� LIDSKLIDSKÉÉ CHOVCHOVÁÁNNÍÍ
�� AKTIVNAKTIVNÍÍ CHOVCHOVÁÁNNÍÍ SUBJEKTSUBJEKTŮŮ::
�� + dare (d+ dare (dáát)t)
�� + + facerefacere (konat)(konat)
�� PASPASÍÍVNVNÍÍ CHOVCHOVÁÁNNÍÍ SUBJEKTSUBJEKTŮŮ::
�� + + ommitereommitere (zdr(zdržžet se)et se)
�� + + patipati (strp(strpěět)t)



NEPNEPŘŘÍÍMÝ PMÝ PŘŘEDMEDMĚĚTT

�� Neexistuje legNeexistuje legáálnlníí definice vdefinice věěci v prci v práávnvníím smyslum smyslu
�� §§ 118 118 –– ppřředmedměět obt obččanskopranskopráávnvníích vztahch vztahůů::
�� VVěěci (hmotnci (hmotnéé ppřředmedměěty a ovladatelnty a ovladatelnéé ppřříírodnrodníí ssííly, kterly, kteréé

slousloužžíí potpotřřebebáám lidm lidíí))
�� Byty a nebytovByty a nebytovéé prostory prostory –– vymezenvymezenéé jako jednotky dle jako jednotky dle 

zzáákona kona čč. 72/1994 Sb.. 72/1994 Sb.
�� PrPrááva, pokud to jejich povaha pva, pokud to jejich povaha přřipouipouššttíí
�� JinJinéé majetkovmajetkovéé hodnoty, pokud to jejich povaha hodnoty, pokud to jejich povaha 

ppřřipouipouššttíí (nehmotn(nehmotnéé hodnoty, hodnoty, knowknow--howhow, lidsk, lidskéé orgorgáány, ny, 
zzáákladnkladníí lidsklidskéé hodnoty..)hodnoty..)

-- VVěěc hromadnc hromadnáá (nap(napřř. podnik, výrobn. podnik, výrobníí linka)linka)



VVĚĚCI CI -- ttřříídděěnníí

�� movitmovitéé a nemovita nemovitéé
�� zastupitelnzastupitelnéé a nezastupitelna nezastupitelnéé
�� ururččenenéé individuindividuáálnlněě a generickya genericky
�� ZuZužživatelnivatelnéé a nezua nezužživatelnivatelnéé
�� DDěělitelnlitelnéé a neda neděělitelnlitelnéé

�� VVĚĚC HLAVNC HLAVNÍÍ
�� PPŘŘÍÍSLUSLUŠŠENSTVENSTVÍÍ VVĚĚCICI
�� SOUSOUČČÁÁST VST VĚĚCICI



OBSAH OBOBSAH OBČČANSKOPRANSKOPRÁÁVNVNÍÍHO VZTAHUHO VZTAHU

TvoTvořříí::
DvojDvojíí chchááppáánníí::
-- Jako chovJako chováánníí subjektsubjektůů (dare, (dare, facerefacere, , omittereomittere, , patipati) konkr) konkréétntníích ch 

vztahvztahůů (toto(totožžnnéé s ps přředmedměětem ptem přříímým) mým) 
nebonebo
-- Jako Jako subjektivnsubjektivníí prprááva a subjektivnva a subjektivníí povinnostipovinnosti

-- NNÁÁROK ROK –– vlastnost subjektivnvlastnost subjektivníího prho prááva va -- opropráávnvněěnníí domoci domoci 
se svse svéého subjektivnho subjektivníího prho prááva pva přři uplatni uplatněěnníí ststáátntníího ho 
donucendonuceníí

-- PROSTPROSTŘŘEDKY OCHRANY SUBJEKTIVNEDKY OCHRANY SUBJEKTIVNÍÍCH PRCH PRÁÁV V ––prevence, prevence, 
svsvéépomoc, ochrana pokojnpomoc, ochrana pokojnéého stavu, soudnho stavu, soudníí ochrana apod.ochrana apod.



DDěěkuji Vkuji Váám za pozornostm za pozornost……....

hezký denhezký den……..☺☺


